
Calendário de reuniões da CAP - 2024

Reunião Carácter Data Dia da 
semana Horário Projetos da pauta

1° Ordinária 1-fev. quinta feira 14:00

1. FestReC Pot - Festival Regional da Cultura Popular e Tradicional;
2. Calendário Anual De Eventos – Banda de Congo Beatos de São Benedito; 
3. Mar Adentro;
4.  Agenda cultural - 28º Programa de Verão de Atílio Vivácqua/ES; 
5. ''Festa da Penha 2024 “Ó Vem Conosco, Vem Caminhar!”;
6. ''FECSTA 7 - Festival de Cinema de Santa Teresa - ES”;
7. Consolidação e Restauração das Pinturas Parietais da Antiga Casa de Câmara e Cadeia de Itapemirim; 
8. Viagem Literaria;
9. Sala Imersiva Pixxfluxx.

2° Ordinária 8-fev. quinta feira 14:00

1. Congo de Máscaras de Roda D’Água de Cariacica-2024; 
2. Marien Calixte Jazz Music Festival 2024; 
3. Festival Bossa & Reggae
4. “O REI DOS REIS” - “Auto da Paixão de Cristo”
5.  Mar Adentro
6. Circuito Cultural: Na batida do atabaque;
7. ''FECSTA 7 - FESTIVAL DE CINEMA DE SANTA TERESA - ES”;
8. 'Sala Imersiva Pixxfluxx;
9. Fina Sintonia Presencial E Itinerante.

3° Ordinária 22-fev. quinta feira 14:00

1.''Marien Calixte Jazz Music Festival 2024” ;
2. Prêmio da Música Capixaba 2024;
3. Turma da Ação;
4. Programa de fortalecimento de jongos e caxambus do sul capixaba;
5. 73º Encontro Nacional de Folias de Reis - Muqui-ES - 2024;
6. Encontro de Folias de Reis de Burarama;
7. Viagem Literaria;
8. Edição do livro Curubitos: Crônicas da Cultura Popular Capixaba;
9. Corpo Afro - Manutenção de Grupo e Manifestações Negro-brasileiras
10. Festival de Quadrilhas da Lagoa do Siri; 
11. Novas Edições Dos Quadrinhos "Safrinha" Com Distribuição em Escolas Públicas

4° Ordinária 29-fev. quinta feira 14:00

1. Turma da Ação;
2. Programa de fortalecimento de jongos e caxambus do sul capixaba;
3. Corpo Afro - Manutenção de Grupo e Manifestações Negro-brasileiras;
4. ''Fecsta 7 - Festival De Cinema De Santa Teresa - ES”
5. Compondo a rua;
6. Madalena;
7. Boa Vista Apresenta: “Viana, dividademente brasileira;
8. Bloco do Silva 2024 - Edição Vitória (ES)
9. Filarmônica de Mulheres do Espírito Santo: música e representatividade
10. Som das Caieiras - Concertos 
11. 150 anos da Imigração Italiana no Espírito Santo - Brasil  - Exposição Itinerante “As Colônias Italianas no Espírito 
Santo”

5° Ordinária 7-mar. quinta feira 14:00

1. Som das Caieiras - Concertos  
2. Escola De Fotógrafos Cegos, Novos Olhares: Territórios.
3. Projeto Tramas Criativas: Formação em Estética Capilar Afro-brasileira;
4. MC Arte 2024
5. Tecer Folias
6. Encontro de Folias de Reis de Burarama
7. Mostra/Festival: Bordando Memórias;
8.TEATRO NA TELA - UMA EXPERIÊNCIA DIFERENTE
9. Ampliação e qualificação do Museu da Baleia e Galeria de Arte Memorial da Paz no Espaço Baleia Jubarte;
10. Uma Breve Historinha Do Mundo - O Livro de Elis

6° Ordinária 14-mar. quinta feira 14:00

1. MC Arte 2024
2. Mulheres em Flor 
3. 150 anos da Imigração Italiana no Espírito Santo - Brasil  - Exposição Itinerante “As Colônias Italianas no Espírito 
Santo
4. Festival de Quadrilhas da Lagoa do Siri
5. CAPPITELLA – Festa Do Cappelletti E Da Tagliatella 2023
6. Carnaval Cultural de Mimoso do Sul – 2024
7. Agenda cultural - 28º Programa de Verão de Atílio Vivácqua/ES
8. Festival Manhágua
9. Jazz Vitória Festival 2024
10. Distribuição do longa-metragem "MARRAIA"
11. Lona De Cultura E Arte

7º Ordinária 21-mar. quinta feira 14:00

1. Festival Manhágua
2. Tecer Folias
3. Mantendo Luz Del Fuego acesa !
4. CALENDÁRIO ANUAL DE EVENTOS – Banda de Congo Beatos de São Benedito
5. VII Festival Voadora
6. RESTINGA, A JÓIA DE MANGUINHOS
7. ECOLOGICAMENTE CORRETO E CULTURALMENTE VALORIZADO
8. MARÍA DE BUENOS AIRES
9. Onda Sonora
10. Reimagina: Praça Costa Pereira

8º Ordinária 28-mar. quinta feira 14:00

1. Mantendo Luz Del Fuego acesa ! 
2. MARÍA DE BUENOS AIRES
3. MC Arte 2024
4. Edição do livro Curubitos: Crônicas da Cultura Popular Capixaba;
5. CAPPITELLA – Festa Do Cappelletti E Da Tagliatella 2023
6. Jazz Vitória Festival 2024
7. TEATRO NA TELA - UMA EXPERIÊNCIA DIFERENTE
8. FESTIVAL ALDEIA CULTURAL
9. FESTIVAL RAÍZES DO SAMBA
10. FESTA DO IMIGRANTE DE SANTA TERESA 2024
11. Orquestra de Câmara Infanto-juvenil João XXIII

9° Ordinária 4-abr. quinta feira 14:00

1. MC Arte 2024;
2. Edição do livro Curubitos: Crônicas da Cultura Popular Capixaba; 
3. TEATRO NA TELA - UMA EXPERIÊNCIA DIFERENTE;
4. FESTIVAL ALDEIA CULTURAL - FESTIVAL DE ARTE E CULTURA;
5. 73º Encontro Nacional de Folias de Reis - Muqui-ES - 2024;
6. NOVAS EDIÇÕES DOS QUADRINHOS "SAFRINHA" COM DISTRIBUIÇÃO EM ESCOLAS PÚBLICAS;
7. 96ª Festa de São Pedro - Edição 2024;
8. CAPIXABARTE - CIRCUITO ARTISTICO-CULTURAL NA REGIÃO V DE VILA VELHA;
9. FESTIVAL ORIGRAFFES - 7° EDIÇÃO;
10. Exercícios para se lembrar: a performance como método para elaboração de subjetividades.



10º Ordinária 18-abr. quinta feira 14:00

1. 73º Encontro Nacional de Folias de Reis - Muqui-ES - 2024;
2, Exercícios para se lembrar: a performance como método para elaboração de subjetividades.
3. 96ª Festa de São Pedro - Edição 2024;
4. BOA VISTA CARNAVAL CAPIXABA 2025;
5. Filarmônica de Mulheres do Espírito Santo: música e representatividade
6. Compondo a rua
7. “Carna Surpresa - O Carnaval da Barra do Jucu”
8. CENTRO CULTURAL CANELA VERDE
9. Projeto Raízes da Aldeia: Cultura, Artesanato e Resgate
10. LO FI JAZZ - Produção Musical 
11. Negros do Espírito Santo

11º Ordinária 25/04 quinta feira 14:00

1.“Carna Surpresa - O Carnaval da Barra do Jucu”
2. CENTRO CULTURAL CANELA VERDE
3. Ampliação e qualificação do Museu da Baleia e Galeria de Arte Memorial da Paz no Espaço Baleia Jubarte;
4.Projeto Tramas Criativas: Formação em Estética Capilar Afro-brasileira;
5.Circulação de Espetáculo - Igrejas Históricas Capixabas
6. O Som do Nosso Quintal - Show com as Bandas Moxuara e Comitiva Violeira
7. Festival Batidas do Mundo
8. #EP10 - ENCONTRO DAS PRETAS 10 ANOS
9. Orquestra Brasileira de Cantores Cegos: Coral Para a Inclusão de Pessoas com Deficiência (2a Edição)
10. 9º TendaLab
11. 31º Festival de Cinema de Vitória

12º Ordinária 2-mai. quinta feira 14:00

1. Festival da Cultura Italiana – Tudo começou aqui “Noi Siamo la Storia”
2. Boa Vista Carnaval Capixaba 2025
3. Festa Do Imigrante De Santa Teresa 2024
4. “Festival Origraffes - 7° Edição” 
5. 46ª Festa da Polenta
6.  Festival Delírio Tropical
7. Projeto Tramas Criativas: Formação em Estética Capilar Afro-brasileira
8. O Som do Nosso Quintal - Show com as Bandas Moxuara e Comitiva Violeira
9. Orquestra Brasileira de Cantores Cegos: Coral Para a Inclusão de Pessoas com Deficiência (2a Edição)
10. Ampliação e qualificação do Museu da Baleia e Galeria de Arte Memorial da Paz no Espaço Baleia Jubarte.

13º Ordinária 9-mai. quinta feira 14:00

1. Mantendo Luz del Fuego acesa
2. Tecer Folias
3. Orquestra de Camara Infanto-Juvenil João XXIII
4. Lona de Cultura e Arte
5. 7ª Festa Flor do Café
6.  12ª Itália Unita
7. 207ª FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO DE VIANA-ES
8. O QUEBRA NOZES CAPIXABA ITINERANTE
9. Cidades 20-30
10. Arte Viva
11. Arte Conecta 


